Ÿ. 28. FORNICATA ES IN FILIIS ASSYRIORUM. Ce n'est point assez d'avoir adoré les dieux des Cananéens, des Égyptiens, des Moabites, des Ammonites, des Syriens, il fallait encore que vous adorassiez les dieux des Assyriens; que vous ado-

rassez le soleil, la lune, la milice du ciel, les Baalim; que vous imitassiez les débordements de ces peuples dans leur culte superstitieux.

Ÿ. 30. OPERA MULIERIS MERETRICIS, PROCACIS. L'hébreu (2): *Les œuvres d'une femme prostituée, et qui est sa maîtresse*; qui est libre, qui domine, qui agit hautement, librement, effrontément, sans retenue, sans crainte. Les Septante ajoutent (3): *Et vous vous êtes abandonnée triplement à l'impudicité avec vos filles*. On met quelquefois le nombre de trois fois, pour marquer un grand nombre (4). Vous en avez fait trois fois plus que les autres villes voisines; ou, vous et elles, avez commis toutes sortes d'impuretés.

Ÿ. 31. NEC FACTA ES QUASI MERETRIX, FASTIDIO AUGENS PRETIUM. L'hébreu (5): *Vous n'avez point été comme une courtisane qui méprise le don* qu'on lui offre, pour en avoir un plus grand. Autrement: *Vous n'avez point été comme ces malheureuses, qui sont comme obligées de se rabaisser à cet infâme métier pour gagner leur vie*. Les Septante (6): *Vous n'avez point été comme une femme publique, qui reçoit sa récompense, qui en a besoin pour vivre*.

(1) Ἐκκλινοῦσας ἀπὸ τῆς ὁδοῦ σοῦ.

(2) מעשה אשה זונה שלמה

(3) Ἐξεπόρνευσας τρισῶς ἐν ταῖς θυγατράσι σοῦ.

(4) Prov. xxii. 20. 21. Descripsi eam tibi tripliciter,.... Ut ostenderem tibi firmitatem, et eloquia veritatis.

(5) לא הייתי כזונה לקחם אחזן

(6) Ὅσα ἐγένου ὡς πόρνη συνάγουσα μισθώματα.

36. Hæc dicit Dominus Deus: Quia effusum est æ tuum, et revelata est ignominia tua in fornicationibus tuis super amatores tuos, et super idola abominationum tuarum, in sanguine filiorum tuorum quos dedisti eis,

37. Ecce ego congregabo omnes amatores tuos, quibus commista es, et omnes quos dilexisti, cum universis quos oderas; et congregabo eos super te undique, et nudabo ignominiam tuam coram eis, et videbunt omnem turpitudinem tuam.

38. Et judicabo te judiciis adulterarum, et effundentium sanguinem; et dabo te in sanguinem furoris et zeli.

39. Et dabo te in manus eorum, et destruent lupanar tuum, et demolientur prostibulum tuum; et denudabunt te vestimentis tuis, et auferent vasa decoris tui, et derelinquent te nudam, plenamque ignominia;

40. Et adducent super te multitudinem, et lapidabunt te lapidibus, et trucidabunt te gladiis suis;